
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

DETERMINAZIONE N. 562

Data di registrazione 16/10/2024

 

Oggetto:

L. 145/2018 MEDIE OPERE: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
"VILLAGGIO TROSSI ED AREE LIMITROFE" PER AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DEL 
RISCHIO IDRAULICO- CUP I59J22000480001: ADOZIONE ATTI DI GARA DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI BIELLA, RIDETERMINAZIONE 
QUADRO ECONOMICO ED ATTI CONSEGUENTI PER CONSEGNA LAVORI. RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO-URBANISTICO F.F. EMANUELA SCARPA.

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q.

                                 

La sottoscritta Scarpa Emanuela, Comandante della Polizia Locale, in qualità di titolare di E.Q., e di 
facente funzioni del Responsabile Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 
3 del 19/06/2024 concernente l’attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli 
artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 10/04/2019 
e modificato con deliberazione di G.C. n. 53 del 12/07/2023.

Vista la deliberazione di C.C. n. 39 del 13/12/2023 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2024-2026 e schema di bilancio di previsione 2024-2026”.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2024-2026”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”.

Premesso che:
-il Comune di Vigliano Biellese nel 2022 ha inoltrato, ai sensi del comma 139 dell’articolo 1 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, la richiesta di assegnazione contributo per interventi riferiti a opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio al fine di reperire fondi, per gli “L. 145/2018 MEDIE 
OPERE: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO "VILLAGGIO TROSSI ED AREE 
LIMITROFE" PER AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO- CUP 
I59J22000480001”, di importo a quadro economico €. 1.445.000,00;
-con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, datato 
19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati individuati i Comuni a cui 
assegnare il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, 



n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio relativamente all’annualità 2023, che sono confluiti in PNRR nelle “Medie Opere” : Missione 2: 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni” -finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”.
-il Comune di Vigliano Biellese è risultato assegnatario dell’intervento con il decreto citato del 19 maggio, 
ed ha ricevuto acconto del 20% del contributo;
- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che ha 
approvato la revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, 
all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 
(Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è 
stata stralciata dal Piano la risorsa in argomento, fermo restando, tuttavia, l’avvenuta assegnazione dei 
contributi che saranno finanziati  dalle  risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;
-con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge n.145/2018 (Medie opere) tra cui fa parte il lavoro in oggetto;
-con determinazione n.346 del 28/06/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di in 
argomento ed è stato rimandato a successivo atto l’avvio delle procedure di gara per il citato intervento;
-con determinazione n. 396 del 17/7/2024 il Comune di Vigliano Biellese ha indetto di gara con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, e con ribasso percentuale offerto 
dall'aggiudicatario in sede di gara inteso offerto e applicato a tutti i prezzi unitari in elenco i quali, cosi 
ribassati, costituiscono i prezzi contrattuali da applicare alle singole quantità eseguite, in quanto i lavori 
sono “a misura”;
-con determinazione n. 396 del 17/7/2024 il Comune di Vigliano Biellese ha conferito mandato alla  
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella Provincia di Biella per effettuare le procedure di gara 
sopra indicata;
- sensi dell'art 15 del D. Lgs. 36/2023, e come indicato nella determinazione n. 396 del 17/7/2024, dal 
01/10/2024 il RUP della presente procedura è il Geom. Fioravanti Marco;
il Comune di Vigliano Biellese ha conferito mandato alla  Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Biella Provincia di Biella per effettuare le procedure di gara sopra indicate.

Preso atto:
-della procedura di gara avviata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella Provincia di 
Biella, sulla piattaforma SINTEL;
-della Determina n. 1537 in data 10/10/2024 con cui la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Biella ha aggiudicato l’appalto dei lavori in oggetto all’ IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE 
EMILIO SRL (c.f. e P.Iva 08015420154) di San Rocco al Porto (LO) con un ribasso del 15,808% 
sull’importo a base d’asta, ed ha approvato – ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5, del D. Lgs. 
36/2023 – gli atti relativi alla procedura di affidamento.

Evidenziato che è possibile autorizzare il RUP e la D.L. a procedere con la consegna anticipata dei 
lavori in oggetto ai sensi dell’art.17 comma 9) ed art. 50 comma 6) in quanto vi è la possibilità di perdere 
il finanziamento concesso ai sensi della L.145/2018, determinando un grave danno all'interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare.

Acquisiti i documenti di regolarità contributiva, con esito regolare, come attestati dal DURC online 
emesso dagli enti competenti, e preso atto della verifica della visura camerale depositate agli atti del 
settore Tecnico comunale.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

Dato atto che in riferimento al Responsabile Unico del progetto non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis 
della legge 241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii..



Visto:
- il D.Lgs 36/2023;
- il D.L. n. 77/2021 e L. 108/2021;
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la legge 07.08.1990,n.241;
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di prendere atto della procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71, D.lgs. 36/2023, e successiva 

aggiudicazione effettuata per la gara dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO "VILLAGGIO TROSSI ED AREE LIMITROFE" PER AUMENTO DEL LIVELLO DI 
RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO- CUP I59J22000480001” CIG B29A08F3A8 dalla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Biella Provincia di Biella, con determinazione n°1537 in data 
10/10/2024 di aggiudicazione dei citati lavori all’ IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE EMILIO 
SRL (c.f. e P.Iva 08015420154) di San Rocco al Porto (LO),con il ribasso del 15,808% (quindici virgola 
ottocentootto %) sull’importo a base d’asta, €. 1.060.000,00 = oltre ad €. 20.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, l’Iva è al 10%. Pertanto l’importo contrattuale sarà di €. 
912.435,20=, oltre ad €. 20.000,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un 
importo di €. 912.435,20 (novecentododicimilaquattrocentotrentacinque virgola venti euro) oltre Iva al 
10%, per complessivi €. 1.003.678,72;

3)  di dare atto che il ribasso percentuale sarà applicato a tutti i prezzi unitari in elenco i quali, cosi 
ribassati, costituiscono i prezzi contrattuali da applicare alle singole quantità eseguite, in quanto i 
lavori sono “a misura”, sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023;

4) di impegnare sul bilancio anno 2024, sul capitolo n.09012.02.0003- L. 145/2018 MEDIE OPERE - 
CUP I59J22000480001-VILLAGGIO TROSSI ED AREE LIMITROFE (spesa finanziata con altre 
entrate titolo IV-fondi L. 145/2018 MEDIE OPERE - CUP I59J22000480001-VILLAGGIO TROSSI ED 
AREE LIMITROFE), la somma di €. 804.084,00 come segue:
-€. 790.951,20 all’ IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE EMILIO SRL (c.f. e P.Iva 
08015420154) di San Rocco al Porto (LO) in Via Alessandro Manzoni 63(codice fornitore 107017) CIG 
B29A08F3A8 CUP I59J22000480001;
-€. 13.132,80 somme a disposizione dell’Amm.ne per incentivi, art. 45 D.Lgs.36/2023 - dando atto 
che è una spesa NON COMMERCIALE (esente CIG-spese personale);

5) di approvare il seguente quadro economico di post-gara:
Q.E. PRE GARA Q.E. POST GARA

A) Importo lavori € 1.060.000,00 € 892.435,20
B) Spese per la sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00
C) Totale lavori in appalto € 1.080.000,00 € 912.435,20
D) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
D1) IVA 10% su totale lavori € 108.000,00 € 91.243,52

D2)
Spese tecniche relative alla progettazione, direzione  
e contabilità lavori, CRE e coordinamento alla 
sicurezza Dlvo 81/2008, compreso contributo 
integrativo 4% € 96.168,38 € 96.168,38

D2a) IVA 22% su spese tecniche e contributo integrativo € 21.157,05 € 21.157,05

D3) Spese tecniche parte geologica (indagini, relazioni) 
compreso contributo integrativo 4% € 9.672,00 € 9.672,00

D3a) IVA 22% su spese geologiche e contributo integrativo € 2.127,84 € 2.127,84
D4) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 € 17.280,00 € 16.588,80

D5) Supporto specialistico al RUP articolo 15, comma 6 
D.Lgs 36/2023 € 2.440,00 € 9.124,35

D6)

Somme a disposizione per: accordi bonari, imprevisti, 
allacci, lavori in economia e/o in amministrazione 
diretta, spese per pubblicità, indennità di 
occupazione/servitu' e registrazioni/trascrizioni etcc, 
contributo ANAC, contributo per gara Stazione Unica 
Appaltante per gare e  varie € 108.154,73 € 102.161,58



D7) Economia di gara  € 184.321,28
 Totale somme a disposizione € 365.000,00 € 532.564,80
    
E) IMPORTO TOTALE € 1.445.000,00 € 1.445.000,00

6) di autorizzare il RUP e la D.L. alla consegna anticipata ai sensi dell’art.17 comma 9) ed art. 50 
comma 6) in quanto vi è la possibilità di perdere il finanziamento concesso ai sensi della L.145/2018, 
determinando un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

7) di dare atto che il sub-appalto sarà regolato ai sensi dell’art.119 del D.Lgs 36/2023 e dal Capitolato 
Speciale d’Appalto;

8) di dare atto che il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 07/03/2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante del Comune di Vigliano Biellese, con atto pubblico notarile 
informatico, oppure da notaio scelto dalla stazione appaltante;

9) di dare atto che per l’Impresa EDILE SVERZELLATI CESARE EMILIO SRL stato assegnato il CIG 
B29A08F3A8., che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai 
sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

10) di dare atto dell’esigibilità della spesa nell’anno 2024, fermo restante le modifiche del 
cronoprogramma lavori come previsto dalla legislazione vigente ;
di dare atto che si provvederà ad assumere idonei impegni di spesa per l’anno 2025;

11) di dare atto che l’operatore economico deve rispettare il Patto di integrità tra Comune e Operatori 
economici per l’acquisizione di Servizi, Prodotti, Lavori e Opere, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale di Vigliano Biellese  n. 4 del 14.01.2015., ed il “Codice di comportamento” del Comune di 
Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e modificato con DGC 160/2013;

12) di dato atto che il sottoscritto Responsabile del Settore F.F. ed il Responsabile Unico di Progetto, 
dichiara con la presente la non sussistenza di  rapporti di parentela,  entro il quarto grado o di altri 
vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e considerato altresì il 
rispetto delle  misure Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2024/2026 
contenuto all’interno del P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024_2026 ai sensi 
dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021) approvato con DGC n. 
N° 32/2024;

13) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102;

14) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità;
15) di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni  e 

archiviazione del presente atto;
16) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33.

17) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso secondo quanto normato per la citata 
procedura dal D.Lgs 36/2023 e nel Capitolato Speciale d’Appalto.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del servizio finanziario.

16/10/2024 Il Titolare di E.Q. Settore Polizia Locale 

EMANUELA SCARPA / ArubaPEC S.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

DETERMINAZIONE N. 562

Data di registrazione 16/10/2024

 

Oggetto:

L. 145/2018 MEDIE OPERE: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

"VILLAGGIO TROSSI ED AREE LIMITROFE" PER AUMENTO DEL LIVELLO DI 

RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO- CUP I59J22000480001: ADOZIONE ATTI DI 

GARA DI AGGIUDICAZIONE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

PROVINCIA DI BIELLA, RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO ED ATTI 

CONSEGUENTI PER CONSEGNA LAVORI. RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-

URBANISTICO F.F. EMANUELA SCARPA. 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO

RISORSA

IMPEGNO

ACCERTAM.

IMPORTO

2024 L. 145/2018 MEDIE OPERE - CUP 

I59J22000480001-VILLAGGIO TROSSI ED 

AREE LIMITROFE

09012.02.0003 52312 790.951,20

2024 L. 145/2018 MEDIE OPERE - CUP 

I59J22000480001-VILLAGGIO TROSSI ED 

AREE LIMITROFE

09012.02.0003 52313 13.132,80

Osservazioni:  

 16/10/2024 Il titolare di E.Q. del settore finanziario

 FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 



Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 17/10/2024
Il Responsabile Servizio di Polizia Locale
F.to Scarpa Emanuela


